
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Marcela Zemanová. 
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a 

státního rozpočtu ČR. 
Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

 
 

Anotace  Pracovní list k procvičení a upevnění znalostí učiva podstatných 
jmen rodu mužského  

Autor  Marcela Zemanová 
Jazyk  Čeština 

Očekávaný 
výstup  

Správně určovat číslo, pády a vzory podstatných jmen rodu 
mužského  

Speciální 
vzdělávací 

pot řeby 
Lehké mentální postižení 

Klíčová slova  Podstatné jméno, rod mužský, číslo, pád, vzor 
Druh u čebního 

materiálu  Pracovní list 

Druh interaktivity  Aktivita 
Cílová skupina  Žák 

Stupeň a typ 
vzdělávání  základní vzdělávání – druhý stupeň 

Typická v ěková 
skupina  12 - 15 let 

Celková velikost  65,5 kB 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Marcela Zemanová. 
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a 

státního rozpočtu ČR. 
Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

 
 

PODSTATNÁ JMÉNA RODU MUŽSKÉHO 
 

U podstatných jmen rodu mužského ur či číslo, pád a vzor 
 
pod. jméno životné 

neživotné 
číslo pád vzor 

hezký den     

na stolech     

u stromů     

o Karlovi     

bez klíče     

králíkům     

Davide!     

autobusy     

 
 
Slova v závorce dej do správného tvaru 
 
K jaru patří krásný zpěv (pták), který se rozléhá široko do okolí. Velká 
část (druh) se vrací z teplých krajin. Na jaře se probouzí veškerý hmyz. 
(Lesník) nastává problém s (kůrovec). Probouzí se i vzácné (druh) jako 
jsou (tesařík), (čmelák) a vážky. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Marcela Zemanová. 
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a 

státního rozpočtu ČR. 
Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

 
 

Doplň vynechané koncovky 
 
Tomáš rád jezdí k babičce na vesnici. Pomáhá jí krmit holub_, kohout_, 
ps_, beran_, kozl_ a krocan_. Potom s babičkou vaří oběd_. Před 
spaním čte babička Tomášovi příběh_ o přírodě. Často jezdí na výlet_ 
autobus_. Navštěvují krásné hrad_ a zámk_. Z výletů si přivážejí krásné 
zážitk_. 
 
Následující slova za řaď ke správnému vzoru 
 
Pes, obraz, obdivovatel, strom, ořech, nůž, pekař, hrnec, zápisník, 
samec, kominík, pták, věnec, myslivec, čmelák, klíč 
 
 
PÁN     

HRAD     

MUŽ     

STROJ     

 
 
Podstatná jména napiš ve správném tvaru 
 
kamarád – 7. p., č. mn. _______________________________________ 
 
výlet – 4. p., č. j. ____________________________________________ 
 
stůl – 6. p., č. j. _____________________________________________ 
 
úkol – 2. p., č. mn. __________________________________________ 
 
David – 5. p., č. j. ___________________________________________ 
 
strom – 3. p., č. mn. _________________________________________  
 
pes – 4. p.., č. mn. __________________________________________ 
 
pták – 6. p., č. mn. __________________________________________ 
 
učitel – 3. p. č. j. ____________________________________________ 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Marcela Zemanová. 
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a 

státního rozpočtu ČR. 
Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

 
 

Uvedené cvi čení přepiš v množném čísle  
 
S hlasitým funěním běhá večer na krátkých nožkách a shání čerstvou 
potravu. Má jemný čich. Žere myši, žáby, brouky i jedovaté hady. Kulaté 
bříško má pokryté měkkou srstí, na hřbetě a na hlavě má špičaté ostny. 
Je užitečný. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Použité materiály:  Polnická, Marie: Slovní druhy. Nová škola, Brno 1993. 

  
 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Marcela Zemanová. 
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a 

státního rozpočtu ČR. 
Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

 
 

ŘEŠENÍ 
 
 

PODSTATNÁ JMÉNA RODU MUŽSKÉHO 
 
U podstatných jmen rodu mužského ur či číslo, pád a vzor 
 
pod. jméno životné 

neživotné 
číslo pád vzor 

hezký den než. jednotné 1., 4. stroj 

na stolech než. množné 6. hrad 

u stromů než. množné 2. hrad 

o Karlovi živ. jednotné 6. pán 

bez klíče než. jednotné 2. stroj 

králíkům živ. množné 3. pán 

Davide! živ. jednotné 5. pán 

autobusy než. množné 1., 4. hrad 

 
 
Slova v závorce dej do správného tvaru 
 
K jaru patří krásný zpěv ptáků, který se rozléhá široko do okolí. Velká 
část druhů se vrací z teplých krajin. Na jaře se probouzí veškerý hmyz. 
Lesníkům nastává problém s kůrovci. Probouzí se i vzácné druhy jako 
jsou tesaříci, čmeláci a vážky. 
 
 
Doplň vynechané koncovky 
 
Tomáš rád jezdí k babičce na vesnici. Pomáhá jí krmit holuby, kohouty, 
psy, berany, kozly a krocany. Potom s babičkou vaří obědy. Před spaním 
čte babička Tomášovi příběhy o přírodě. Často jezdí na výlety autobusy. 
Navštěvují krásné hrady a zámky. Z výletů si přivážejí krásné zážitky. 
 
 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Marcela Zemanová. 
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a 

státního rozpočtu ČR. 
Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

 
 

 
Následující slova za řaď ke správnému vzoru 
 
PÁN pes kominík pták čmelák 

HRAD obraz strom ořech zápisník 

MUŽ obdivovatel myslivec pekař samec 

STROJ hrnec věnec nůž klíč 

 
 
Podstatná jména napiš ve správném tvaru 
 
kamarád – 7. p., č. mn. – s kamarády 
 
výlet – 4. p., č. j. - výlet 
 
stůl – 6. p., č. j. - stole 
 
úkol – 2. p., č. mn. - úkolů  
 
David – 5. p., č. j. - Davide 
 
strom – 3. p., č. mn. - stromům 
 
pes – 4. p., č. mn. - psy 
 
pták – 6. p., č. mn. – o ptácích 
 
učitel – 3. p. č. j. – učiteli 
 
 
Uvedené cvi čení přepiš v množném čísle 
 
S hlasitým funěním běhají večer na krátkých nožkách a shání čerstvou 
potravu. Mají jemný čich. Žerou myši, žáby, brouky i jedovaté hady. 
Kulatá bříška mají pokrytá měkkou srstí, na hřbetech a na hlavách mají 
špičaté ostny. Jsou užiteční. 
  
 

 


